MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL/MG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela, 11.999 - Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de Caldas/MG
Fone: (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal-mg.edu.br

1 	ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA

2 	DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE

3 	 FEDERAL DE ALFENAS.

4 	Aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2017, das 10h39 às 11h30, na sala de E201,

5 	estiveram presentes na reunião extraordinária do colegiado do Programa de Pós-

6 	Graduação em Engenharia Química (PPGEQ) da Universidade Federal de Alfenas

7 	(UNIFAL-MG) os seguintes docentes: Daniela Battaglia Hirata, Grazielle Santos Silva

8 	Andrade, Izabella Carneiro Bastos, Rafael Firmani Perna e Rodrigo Correa Basso

9 	(ouvinte) e o discente Rogério Lopes Garcia. Os professores Marius Pinheiro Rolemberg

10 	e Tatiana Cristina de Oliveira Mac Leod tiveram a ausência justificada. O professor

11 	Rafael Firmani Perna iniciou a reunião agradecendo à professora Izabella por ter

12 	substituído-o durante seu período de férias e fazendo os seguintes informes: houve

13 	inversão dos horários de oferecimento das disciplinas de Seminários de mestrado,

14 	ofertada pelos professores Marius Pinheiro Rolemberg e Everson Alves Miranda e

15 	Recuperação e purificação de bioprodutos, ofertada pela professora Grazielle Santos

16 	Silva Andrade. O professor Rodrigo Corrêa Bastoas questionou a data limite para defesa

17 	e qualificação em novembro, de forma que o coordenador informou ser o dia 30 do

18 	referido mês. A seguir, deu-se início a apreciação dos itens na ordem do dia. A

19 	professora Daniela Battaglia Hirata apresentou a proposta do programa de pós-

20 	graduação em Biotecnologia, para o qual ela e o professor Ernandes Benedito Pereira

21 	solicitaram anuência do Colegiado para corpo docente permanente (processo

22 	23087.008845/2017-92). Ela destacou que a atuação em ambos os programas não

23 	prejudicará a atuação deles no PPGEQ, já que não há sobreposição de linhas de

24 	pesquisa, nem possibilidade de fuga de alunos, considerando o público alvo. Após a

25 	apresentação o coordenador abriu a palavra e apenas o professor Rodrigo se

26 	manifestou, dizendo-se favorável à aprovação do parecer da professora Daniela. O

27 	coordenador colocou o parecer em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade.

28 	A seguir o Colegiado aprovou o ato ad referendum da coordenação em aprovar os

29 	pedidos de matrícula fora do prazo dos discentes Bruno Dias de Souza (processo

30 	23087.008795/2017-43) e Letícia dos Reis Darcie (23087.008648/2017-73). Em

31 	seguida, apreciou-se o processo 23087.007974/2017-63, referente à solicitação da

32 	professora Melina Savioli Lopes para participar do Colegiado do PPGEQ. O referido

33 	pedido foi aprovado por unanimidade, e será solicitada publicação de nova portaria.

34 	Deu-se início à apreciação do parecer do professor Rodrigo Corrêa Basso sobre o

35 	desempenho do discente Otto Alberto Quispe Jimenez, que foi aprovado por

)
Vti 	15  7/

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL/MG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela, 11.999 - Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de Caldas/MG
Fone: (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal-mg.edu.br

Unita /
36 	unanimidade e será encaminhado à Coordenação de Pós-Graduação. A seguir
37 	apreciou-se as solicitações do exame de qualificação dos discentes Rogério Lopes
38 	Garcia, Alex Marquitti Alves, Celso Dias Madureira e Vagner Marcelo Gomes. Todas as
39 	solicitações foram retiradas de pauta para melhor instrução. A seguir apreciou-se o
40 	projeto de pesquisa do discente Rafael Sarraf Torraca Martins, que foi aprovado por
41 	unanimidade. Logo analisou-se o pedido de coorientação do discente Matheus Jareta
42 	Costa (processo 23087.008604/2017-43), orientado pela professora Daniela Battag lia
43 	Hirata, pela professora Melina Savioli Lopes, que foi aprovado por unanimidade. A
44 	seguir apreciou-se os planos de estudos dos seguintes discentes, que foram aprovados
45 	por unanimidade: Larissa Lemos Faria, Luan Victor Feitosa Silva, Flávia Helena Moreti
46 	Souza, Vanessa Vilela Lemos, Maria Carolina Pereira Gonçalves, Gabriela Fleith Otuki,
47 	Felipe Zauli da Silva, Letícia dos Reis Darcie, Raphael Sarraf Martins Torraca, Matheus
48 	Jareta Costa, Ketolly Natane da Silva Leal. Aprovou-se a seguir os seguintes relatórios
49 	semestrais de atividade: Gabriela Fleith Otuki, Ketolly Natane da Silva Leal, Luan Victor
50 	Feitosa Silva, Alex Marquitti Alves, Flávia Helena Moreti Souza, Vanessa Vilela Lemos,
51 	Bruno Dias de Souza, Diego Querino Nicola, Celso Dias Madureira, Maria Carolina
52 	Pereira Gonçalves, Larissa Lemos Faria, Otto Alberto Quispe Jiménez, e Augusto César
53 	Januário, Felipe Zauli da Silva, Matheus Jareta, Thiago de Melo Augusto, Thaís Miranda
54 	Martins. Os seguintes relatórios estão incompletos e precisarão ser revistos para
55 	apreciação na próxima reunião: Letícia dos Reis Darcie, Marcela Fernandes de Oliveira,
56 	Rogério Lopes Garcia, Bruno Ricardo Remédio e Luan Henrique Soares. A seguir
57 	apreciou-se os pedidos de aproveitamento de exame de proficiência dos discentes
58 	Felipe Zauli da Silva (processo 23087.009206/2017-44) e Gabriela Fleith Otuki
59 	(processo 23087.005945/2017-67). Decidiu-se por unanimidade aprovar os referidos
60 	pedidos e alterar a normativa do programa para proibir o aproveitamento de exames
61 	realizados em outros programas de pós-graduação. Nada mais havendo a registrar, Eu,
62 	Mayara da Mota Matos, lavrei a presente ata em 1 (uma) via que, após avaliada, foi
63 	assinada pelos professores do PPGEQ que compareceram à reunião. Nestes termos foi
64 	dada por encerrada a reunião. Poços de Caldas, 12 de setembro de 2017. XXXXXXXXX

, 	, 65 	Rafael Firmani Perna 	 • 	 f LeC\

66 	Daniela Battaglia Hirata

67 	Grazielle Santos Silva Andrade

68 	Izabella Carneiro Bastos

69 	Rogério Lopes Garcia

	00000001
	00000002